
Proposta n. 2667 Anno 2025 
 

 
 

pag. 1/4 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Tutela ambientale 

 

Atto N. 2429/2025 

Oggetto: PNRR M4-C2-I1.4 ID.N°NBFC_S8P1_0015. PROGETTO CRATER 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO LAVORI PER IL RIPRISTINO DI ZONE UMIDE NEL PARCO 
DEL BEIGUA. LOTTO 2: AREA MONTEROSSO - CUP D41G23000440002 - CIG 
B4F7DD03F5 

In data 09/09/2025 il RUP FRANCA STRAGAPEDE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Premesso che:  
a seguito dell’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) da parte del 
Consiglio ECOFIN, il Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto del 6 agosto 2021 e 
successiva rettifica del 23 novembre 2021, ha assegnato al Ministero dell’università e della ricerca 
(nel seguito MUR) risorse per l'attuazione degli interventi nell’ambito della Missione 4 - 
Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” (di seguito “M4C2”);  

il MUR, con Decreto Direttoriale n. 1034 del 17/06/2022 ha concesso un finanziamento al Progetto 
Centro Nazionale “National Biodiversity Future Center” (NBFC) nell’ambito del PNRR - M4C2I1.4 
“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key 
Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, nell’ambito del quale 
è stato emanato un Bando Pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al 
monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette, a valere 
sulle risorse del PNRR M4C2I1.4;  

con nota protocollo n. 36961 del 30/06/2023, Città metropolitana di Genova ha presentato al 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) domanda di partecipazione per il progetto denominato 
CRATER - “Centro di Recupero e Attività per la Tutela E Riproduzione del Tritone Crestato Triturus 
Carnifex”; 

in data 08.01.2024 con comunicazione assunta agli atti della Città Metropolitana di Genova con 



Proposta n. 2667 Anno 2025 
 

 
 

pag. 2/4 

protocollo n.1290, il Consiglio Nazionale delle ricerche (di seguito CNR) ha comunicato 
l’ammissione a finanziamento del progetto sopra citato per l’importo pari a Euro 177.550,00 
(centosettantasettemilacinquecentocinquanta/00);  

con atto dirigenziale n. 142 del 23.01.2024 il Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione 
Ambiente della Città Metropolitana di Genova, è stato nominato Responsabile di Progetto 
Complesso;  

con atto dirigenziale n. 169 del 26.01.2024 la Dott.ssa Franca Stragapede, Responsabile 
dell'Ufficio energia, rumore e ambiti naturali della Città Metropolitana di Genova, è stata nominata 
Responsabile Unico del Progetto relativamente ai due progetti sopra citati; 

Considerato che: 

con provvedimento dirigenziale n. 3465 del 27/12/2024 è stato affidato incarico al Dott. Paolo 
Derchi per la redazione del PFTE, la progettazione esecutiva e direzione lavori per il ripristino di 
zone umide nel Parco del Beigua – CUP D41G23000440002 – CIG B4F7DD03F5; 

il tecnico incaricato ha redatto il progetto esecutivo per l’intervento previsto in due diverse aree, 
dividendo la consegna in due lotti; 

il progetto relativo al lotto 2, riguardante l’area presso la località Monterosso, acquisito agli atti con 
protocollo n. 52937 del 04/09/2025, è costituito dai seguenti elaborati: 

a) Documento complessivo di progetto esecutivo contenente i seguenti capitoli: 

Relazione illustrativa  

Dettagli esecutivi 

Computo metrico estimativo 

Analisi nuovi prezzi 

Quadro economico 

Relazione DNSH 

Cronoprogramma 

Relazione sui CAM 

Programma di manutenzione 

 
 

b) Capitolato Speciale d'appalto 

Visti i verbali agli atti d’ufficio e allegati al presente atto:  

- di verifica del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 36/23, sottoscritto in data 
04/09/2025 dall’Arch. Susanna Feltri;  

- di validazione del suddetto progetto esecutivo, sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
36/23 in data 08/09/2025;  

Considerato che il Quadro economico dell’intervento ammonta a € 8.333,65 complessivi, ed è così 
suddiviso: 



Proposta n. 2667 Anno 2025 
 

 
 

pag. 3/4 

per lavori e forniture  € 6.830,86  
di cui per manodopera  € 5.912,65  
per IVA 22%  € 1.502,79  

Totale € 8.333,65 
 

 

Ritenuto che: 

gli interventi progettati sono conformi alle finalità prefissate con gli atti sopra richiamati; 

il progetto di intervento sopra menzionato possa essere approvato per il raggiungimento degli 
obiettivi del progetto CRATER in corso di esecuzione da parte della Città Metropolitana;  

Visto il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021, ove stabilisce che il Responsabile Unico del 
Procedimento, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna 
fase progettuale;  

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto in oggetto, secondo le disposizioni del D.L. 
77/2021;  

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla protezione 
dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non 
eccedenza.  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il responsabile unico del progetto, ai sensi 
della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2025/2027, attesta: 

- di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 

- che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte dei 
collaboratori in servizio presso questa Amministrazione intervenuti nel presente procedimento. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile Unico del Procedimento 
attesta altresì la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000 e che provvederà per tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Susanna Feltri, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 



Proposta n. 2667 Anno 2025 
 

 
 

pag. 4/4 

tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

DISPONE 
 
per i motivi specificati in premessa di: 
 
approvare il progetto di intervento per il ripristino di zone umide nel Parco del Beigua – Lotto 2 
Area di Monterosso, redatto dal Dott. Paolo Derchi, agli atti al prot. con n. 52937 del 04/09/2025, 
per una spesa omnicomprensiva di Euro 8.333,65; 
 
dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del d.lgs. 36/2023, sul profilo 
dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 
Il presente atto può essere impugnato al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 
giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line della Città metropolitana di Genova. 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (FRANCA STRAGAPEDE) 

con firma digitale 


